⁵⁷ Sia nella prima che nella seconda edizione (cf. sopra, n. 47).

⁵⁸ Livineius scrive: «apparet abeamus a vobis». Questo probabilmente significa che egli intendeva suggerire di espungere *ne videamus*.

2.29.3 *in alterius] ab alterius : ui alterius* Meursius (R¹M^a) (migliore la congettura di Meursius) (101: 17)

2.30.1 *Sed memoratae apud inferos poenae et suppliciorum generibus multiformes] et* del. Livineius (probabile ma non indispensabile) (101: 19-20)

2.41.2 *conspiciendis quaererent corporibus fucos] post pertunderent aurium* transposuit Livineius : Salmasius (R^aM^a) (115: 1-2)

2.41.2 *laminas* (Gelenius, Sabaeus, Ursinus tx., *lannas* edd., Scaliger ut ex P⁵⁹, *lamnas* P post corr. manus saec. XVI)] *rimas* collato Iuven. *Sat.* 1.105 (re vera 104-5) *molles quod in aure fenestras / arguerint* (improbabile) (114: 20)

2.52.2 *animata esse credantur. Et vivere quidem ex elementis...rationes* (punteggiatura di Gelenius; *credantur, et vivere quidem* Ursinus tx., *credantur et vivere, quia* Ursinus mg.)] *et vivere. qui? ex elementis ... rationes?* (Livineius fa bene a rifiutare un nesso causale improbabile, e la proposta è interessante, ma altre congetture sono più semplici) (125: 20; 126 : 1-4)

2.59.3 *terrarum hae dulces, aliae sint amarae, vel frigidae] ... dulces <vel calidae> ...* Livineius : E. Klusmann (R¹M¹) (134: 9)

2.59.3 *commeabiles fecerit?] commeabiles fecit?* : Reifferscheid (cf. la sua edizione, p. XVII) (R¹M¹) (134: 12)

2.59.6 *sapor dico, id est sapor] sapor dico {id est sapor}* del. Livineius : Heraldus (R¹M¹) (135: 16)

2.60.5 *in deo* (Gelenius, Sabaeus, *dei* P) *rerum capite] captu pro capite* Livineius⁶⁰ : C. Pascal, *Emendationes Arnobianae*, RFIC 32, 1904, 1-9, p. 4, *in domini rerum captu* (M^a) (137: 5)

⁵⁹ In Meursius, *Criticus Arnobianus* (cf. sopra, n. 47).

⁶⁰ Livineius riporta la notizia che P e il Bruxellensis leggevano *Dei* ma non segna questa lezione come preferibile a *deo*.

2.61.3 *salus animarum vestrarum* (Gelenius, Sabaeus, Ursinus tx., *salus dici animarum vestrarum* P⁶¹, *salus {animarum vestrarum}* Ursinus mg., Stewech, Meursius)] *salus dico animarum {vestrarum}* : *dico* Salmasius (R¹M¹) (137: 18-138: 1)

2.69.2 *vel opere corporis]* *vel ope corporis* (146: 20-21)

2.70.2 *Iuppiter tam supremus quam Stygius]* *supernus* pro *supremus* Livineius (non indispensabile, ma acuta) (147: 20)

2.76.3 *amissionem pignorum et proscriptionem bonorum]* *et del.* Livineius (Livineius elimina un singolo *et* inserito nel mezzo di una serie di termini in asindeto: cf. note ad 4.26.3, 4.28.3) (156: 5)

3.6.1 *isti sunt divi* (Gelenius, Sabaeus, *isti sunt divini* P)] *sint* pro *sunt* Livineius: Heumann (R¹M^a) (164: 2)

3.10.5 *quam obtentu pio* (Gelenius, Sabaeus, *quam ut obtentu pio* P)] *in obtentu* vel *sub obtentu* : *sub obtentu* Oehler, Castiglioni (M^b) (168: 20-21)

3.22.2 *in aliis perceptionibus gnariores* (Gelenius, Sabaeus, Ursinus tx., *ignarores* P, *gnarures* Scaliger, Canter, Ursinus mg., *ignarures* Meursius)] *in aliis <alios> perceptionibus gnarures*: Scaliger⁶² (*in aliis <alios> perceptionibus gnarures* R¹M^b) (180: 8-9)

3.23.5 *atrociora curae? Mercurius* (Gelenius; questo è il testo di P, ma gli editori non specificano la sua punteggiatura)] *atrociora? Curat Mercurius* : Salmasius (R¹M^b) (182: 4)

3.29.1 *dissolventiaque ipsa (<se> ipsa* Ursinus mg.) *sustinere]* ... *ipsa <se> ...* : Heraldus (R^aM^a) (186: 12)

3.35.1 *animal* (Gelenius, Sabaeus, *animas* P, Meursius, qui hoc idem ac *anima(n)s* putat)] *animans* : Salmasius (R¹M^b) (191: 18-19)

⁶¹ Che questa sia la punteggiatura di P è implicato da Reifferscheid e Marchesi, ma non affermato esplicitamente.

⁶² Gli editori moderni attribuiscono <alios> allo Scaligero, che però non offre questa proposta nella sua nota: *M. Verrii Flacci [...] Sex. Pompei Festi de verborum significatione libri XX*, Lutetiae, apud M. Patissonium, 1576, cf. *Castigationes* p. LXVII.

3.37.4 *unanimis* (Gelenius, Sabaeus, *una eis* P) *vox omnium*] *una esset vox omnium* : Salmasius (R^aM^l) (194: 1)

3.37.4 *et in eiusdem sententiae finem cunctorum pergeret et conveniret assensio*] *et in eiusdem sententiae fidem* ... (buona proposta, anche se *finem* è forse accettabile) (194: 1-2)

3.39.4 *esse nomen eorum* (Gelenius, *si omnes istud deorum* P, *si omnes istud eorum* Bruxellensis teste Livineio, *si omnes nomen eorum* Sabaeus)] *si nomen est istud eorum*⁶³ : Reifferscheid (R^lM^l) (196: 8-9)

3.40.2 *assequens* (Gelenius, *ad sequens* P, *has sequens* Canter)] *eas sequens* Livineius in app. Reifferscheid, Marchesi (Orelli riporta la congettura *eas sequens* e la attribuisce a non meglio specificati 'Alii') (R^lM^l) (196: 20)

4.3.1 *ipsius nominis significantiam traxit?*] *istius* ... (205: 7-8)

4.5.1 *Dii laevi et laevae* (Gelenius, *Dii laevi et laeva* P, *Dii laevi*, <*deae*> *levae* Stewech)] *Dii laeui et <Deae> laeuae* (207: 1)

4.10.1 *in sedibus*] *in caelitibus* : *in sideribus* Rigaltius, *in sedibus <divinis>* Reifferscheid, *in sedibus <caelestibus>* Gomperz (212: 13)

4.19.1 *et qui haec et illa commentati sunt*] ... *et <qui> illa* (223: 17)

4.26.3 *Zeuxippas et Prothoas*] *et* del. Livineius (cf. on 2.76.3) (232: 12)

4.26.7 *Alcmena* (Gelenius, Sabaeus, *Alcemena* P, Bruxellensis teste Livineio)] *Alcumena* : Castiglioni (M^l) (233: 3)

4.28.3 *vulneratum esse et adamasse*] *et* del. Livineius (cf. on 2.76.3) (235: 15-16)

4.31.2 *nullum reperias tam invidum iudicem*] ... *tam iniquum*... Livineius in app. Reifferscheid, Marchesi (R^aM^a) (238: 5-6)

⁶³ Livineius corregge le parole *esse nomen* in *si nomen est istud* e non spiega esplicitamente se intendesse leggere *eorum* oppure *deorum*; è più probabile che intendesse leggere *eorum* dato che questa lezione si trova nel testo di Gelenius, e che offre un senso molto migliore. Si ricordi la congettura *si nomen est istud Deorum*, di Salmasius.

4.36.3 *libros istos demoliri*] *istos* del. Livineius : Heraldus (R^aM^t)⁶⁴ (244: 17)

4.37.4 *contenta* (Gelenius, Sabaeus, Ursinus tx., *comptu* P, *contactu* Ursinus mg.)] *contage*⁶⁵ : *conceptu* Huet, Orelli, *commotu* Oehler, *promptu* Meiser (M^a) (246: 11)

5.2.5 *aliorum sit operis scire*] ... *est* ... (non necessaria) (250: 19)

5.4.6 *Numam*] *Numa* : G.F. Hildebrand (R^tM^t) (253: 3)

5.8.4 *orari* (Gelenius, Sabaeus, *erari* P)] *numerari* Livineius in app. Marchesi, Reifferscheid (R^tM^a) (259: 1)

5.8.7 *cui si constat fides* (Gelenius, *cum quos stat fides* P, Bruxellensis teste Livineio, *cum quo constat fides* Sabaeus)] *cum quo si stat fides* Livineius in app. Reifferscheid⁶⁶: Heraldus (R^tM^t) (259: 17-18)

5.13.7 *sed quid Midas horruerit non est facile suspicantibus existimare* (Sabaeus, Gelenius, *aestimare* P)] ... *non est difficile*... : Heraldus ('Horrebat enim detestandam Agdestis patientiam') (si tratta di una congettura intelligente, che rende *sed* comprensibile: Agdestis, essendosi castrato per un inganno di Dioniso, cf. 5.6, non poteva sedurre Attis. Mida temeva che proprio Attis potesse diventare lui il partner attivo. Reifferscheid mantiene *facile* e interpreta la frase come una domanda, ma questo sembra meno plausibile: manca un segno che si tratta di domanda retorica e la frase è troppo lunga. In alternativa si potrebbe pensare di scrivere *et* invece di *sed*. Si tratterebbe in questo caso di un'altra delle assurdità della narrazione su Attis, su cui Arnobio attira l'attenzione. Si noti che Amata traduce «e così») (266: 6)

5.14.5 *expromere*] *expromentes* : Meiser (M^a) (267: 22)

5.17.2 *quid volucra mollium velamenta lanarum?*] ... *mollium* <et> *velamenta* ... : Salmasius (R^aM^a) (270: 17)